

Americký expert Gordon Duff pre Veterans Today: UKRAJINSKÉ NACISTICKÉ LÉGIE SÚ PRE SVET SKUTOČNOU HROZBOU!

- CZ24 News | 11. dubna 2022

UKRAJINA: Samozvaní politológovia nám podávajú definície nacizmu. Skutočná definícia je úplne iná a ľahko a presne rozoznateľná, píše vo svojom článku Gordon Duff z portálu Veterans Today.

Nacizmus: Falošne považovaný ako “politické hnutie” zvyčajne organizované a kontrolované zločineckými elitami. Nacizmus je založený na čiernych propagandistických formulkách, ktoré využívajú etnickú, rasovú a triednu nenávisť na vyzbrojenie sektorov obyvateľstva za širokej širokej asistencie a kontroly médií využívaných na vyvolanie všeobecného strachu.

Tu v USA si vláda po rokoch blaženej ignorancie začína uvedomovať zásadnú hrozbu nacizmu a jeho nezlučiteľnosť so zvolenými vládami a osobnými slobodami.

Praktizovaný nacizmus je kult, ktorý priťahuje nevedomých, bojazlivých a nenávisťou naplnených ľudí. S cieľom podporiť nárat nacizmu, z dôvodov, ktorým sa budeme venovať, niektoré vlády, USA a väčšina spojencov v NATO, ale aj iné, napríklad Brazília, postavili svoju zahraničnú politiku na podpore všeobecného bezprávia.

Vojna na Ukrajine určite priniesla prehodnotenie vojny proti Juhoslávii. NATO zničilo Juhosláviu a potom sa dve desaťročia podieľalo na ničení radikálnych islamistov, kvôli ktorým zničilo Sýriu.

I nejmenší finanční příspěvek velice pomáhá! Děkujeme!

CHCI PŘISPĚT

Ale skutočným problémom je milostný vzťah amerického demokratického prezidenta Josepha Bidena k nacistom na Ukrajine, zatiaľ čo svoju administratívu bráni pred organizáciami napojenými na Azov vo vnútri USA.

Niektorí hovoria, že Biden trpí demenciou, ale najpravdepodobnejšia diagnóza je schizofrénia. [Zo stránky \(investigatívnej skupiny\) Bellingcat financovanej NATO, z februára 2019:](#)

Novoobjavené dôkazy siahajúce až do roku 2015 naznačujú, že ukrajinské biele nacionalistické hnutie Azov systematicky kooptuje amerických pravicových extrémistov, aby presadzovalo vlastnú medzinárodnú agendu. V audio vyhláseniach, ktoré odhalil Bellingcat, túto agendu zhrnul medzinárodný tajomník politického krídla Azov, Národného korpusu, ako “svetovú konzervatívnu revolúciu”, ktorej cieľom je “obrana bielej rasy”.

Tieto nové zistenia sú oddelené od nedávno oznámených väzieb medzi Azovom a americkou násilnou neonacistickou skupinou Rise Above Movement a členmi americkej alternatívnej pravicovej scény.

Trestné oznámenie FBI zverejnené v októbri 2018 v súvislosti so zatknutím členov násilnej neonastickej skupiny Rise Above Movement (RAM) poukázalo na kontakty uvedenej skupiny na Ukrajinu. Členovia skupiny RAM, ktorí boli v USA obvinení v súvislosti s násilnosťami páchaných na politických zhromaždeniach vrátane zhromaždení v Charlottesville, v roku 2018 cestovali na Ukrajinu, kde sa stretli s kľúčovými postavami hnutia Azov.

Pripomíname, že tieto skupiny, ktoré boli vycvičené izraelským Mossadom a ktorým USA a Spojené kráľovstvo dodali najlepšiu vojenskú techniku, roky cvičili domáce teroristické organizácie v USA a Európe vrátane tých, ktoré 6. januára 2021 zaútočili na vládu USA.

Všetky organizácie, ktoré sa uvádzajú ako spojenci Azova a ďalších nacistických skupín podporovaných Zelenským, sú tiež úzko prepojené, v USA s Trumpovou organizáciou a izraelskou loby, ale nie s americkou organizáciou Liga proti hanobeniu (ADL), "hlasnou trúbou" izraelskej loby.

Ďalšia schizofrénia, keďže mocná americká židovská loby plne stojí za nacistickými snahami na Ukrajine a financuje americké nacistické skupiny nekonečnými miliónmi dolárov "prepraných" v bitcoinoch, pričom tie isté skupiny, ktoré financuje označuje ako "antisemitské".

Ešte zvláštnejšie je, že tie isté skupiny úzko spolupracujú aj s americkými ropnými spoločnosťami, aby udržali nízke dodávky ropy a dosahovali tak zvyšujúce zisky.

Netreba mať veľkú predstavivosť, aby sme si všimli, že v zákulisí sa určite niečo deje. Ak by sme prijali názor Ruska, že ich krok na Ukrajinu si vynútili Bidenove tvrdé vyhlásenia o vstupe Ukrajiny do "jadrového NATO", potom by sme sa mohli začať pýtať, či táto vojna, o ktorej Rusko tvrdí, že bola zosnovaná vo Washingtone, nie je výsledkom manželstva medzi pravicovými extrémistami a nacistami, ktorí sú teraz v USA vplyvní, a ropnou lobbou.

Možno tu vidieť aj úlohu Saudskej Arábie, ako aj Izraela, národa, ktorý sa zaoberá vyzbrojovaním národov ako Azerbajdžan, Turecko a, samozrejme, ukrajinských nacistických milícií.

To robí z ukrajinskej vojny vojnu, ktorú zosnoval globálny kriminálny Syndikát s cieľom manipulovať trhy, predávať zbrane a destabilizovať západnú Európu utečencami, aby sa presadil pravicový extrémizmus v celej Európe a Severnej Amerike, vrátane Kanady.

Správy získané z Mariupola preukázali pokročilý výcvik v elektronike na bojisku a partizánskej vojne. Potom sú namiesto ďalšie otázky, ako bolo [zverejnené na portáli Vox.com](#) v roku 2015:

Keď oligarcha pošle ozbrojených mužov v bojových uniformách, aby obsadili štátnu ropnú spoločnosť, nikdy to nie je dobrá správa pre právny štát. Práve to sa stalo na Ukrajine, kde ukrajinsko-izraelský oligarcha a miliardár Igor Kolomojský minulý týždeň zrejme poslal členov svojej súkromnej armády, aby dočasne obsadili kancelárie ropnej spoločnosti UkrTransNafta s cieľom ochrániť svoje finančné záujmy v tejto spoločnosti.

Situácia môže byť ešte desivejšia, ako sa zdá.

Kolomojskij financuje a [riadi veľkú súkromnú milíciu](#), ktorá pomáha kyjevskej vláde v boji proti proruským separatistom na východe Ukrajiny. Milície, ako je tá jeho - a sú ich desiatky -, sú zdrojom hlbokých obáv analytikov, ktorí sa domnievajú, že by mohli ohroziť

dlhodobú stabilitu Ukrajiny.

Sú tieto súkromné armády ochotné bezvýhradne plniť príkazy Kyjeva? Alebo pôjdu vlastnou cestou, keď budú v hre ich vlastné záujmy? Kolomojského vyčítanie v kanceláriách ropnej spoločnosti, pri ktorom zrejme využil svoju súkromnú armádu na ochranu svojich osobných finančných záujmov, sa veľmi podobá na to druhé.

Skupiny hrdlořezov, ktoré sa stali armádou

Kolomojskij, oligarcha, ktorý je zároveň gubernátorom ukrajinskej Dnepropetrovskej oblasti, je významným podporovateľom prokyjevských súkromných milícií bojujúcich na východe krajiny. Financuje súkromnú armádu Dnipro Battalion, ktorá má [podľa denníka Wall Street Journal 2 000](#) na boj pripravených bojovníkov a ďalších 20 000 v zálohe. [Newsweek uviedol](#), že Kolomojskij financoval aj ďalšie skupiny milícií, ako napríklad Azov.

Pre tých, ktorí nevedia, bol to práve Kolomojskij, kto zamestnal Zelenského ako “komedianta” a neskôr pripravil začínajúceho oligarchu z Miami Beach, a hovoríme o tom istom Zelenskom pripravovaného na úlohu vojnového lídra.

Záver

Pri skúmaní nacistov 21. storočia a ich stúpencov nám neustále prichádza na myseľ výraz “podivní milenci”, ktorý má pravdepodobne shakespearovský pôvod (Búrka 2, 2).

V Amerike sú všetci nacisti z Republikánskej strany, strany kresťanského sionizmu a “veľkého biznisu”.

Napokon, nestáli americkí vidiecki kresťania a ich priatelia z “veľkého biznisu” za Hitlerom nielen pred 2. svetovou vojnou, ale aj počas nej?

Kolkí si spomínajú na Hitlera ako “muža roka” časopisu Time v roku 1940?

Hitlerizmus pre amerických vidiečanov, neskôr zoskupených pod označením “kresťanskí evanjelici”, predstavoval eugeniku, šľachtenie panskej rasy anglosaských belochoťov pri sterilizácii alebo dokonca vyvražďovaní ostatných, pôvodných Američanov, Afroameričanov, Židov, Hispáncov, katolíkov, Cigánov/Rómov a Slovanov.

Kresťanskí evanjelici sú neúnavnými tvorcami zoznamov.

Dnes sú to Židia a “liberáli”, pričom sa naďalej zameriavajú na Afroameričanov a najnovšie aj na moslimov. Strach z toho, že prisťahovalci vtrhnú do krajiny a zaberú tieto pracovné miesta, zabíjajú dobytok kladivami alebo hrabúť hnoj, ženie milióny Američanov do krajne pravicových vôd, z ktorých všetky sa dnes otvorene hlásia k hodnotám Tretej ríše.

Za tým všetkým, už od konca 19. storočia, stojí jadro amerických oligarchov, Schiff, Morgan, Harriman, Bush, Rockefeller, Koch, Dupont a mnohí ďalší, ktorí organizovali nárast nacizmu v Nemecku a snažili sa riadiť Hitlera.

Ešte horšie je, že americká politika po 2. svetovej vojne, ktorá prijala nacistických vojnových zločincov, vybudovala CIA z Gehlenovho Abwehru a prijala vojensko-priemyselný komplex postavený na nacistických hodnotách, dokázala infikovať aj Ameriku 21. storočia.

Autor: Gordon Duff – americkej veterán námornej pechoty z vojny vo Vietname, ktorý sa už

desaťročia zaoberá problematikou veteránov a vojnových zajatcov a poskytuje konzultácie vládam, ktoré čelia bezpečnostným problémom. Je šéfredaktorom a predsedom predstavenstva internetového portálu Veterans Today. Píše tiež pre [“New Eastern Outlook”](#). Gordon je akreditovaným diplomatom a je všeobecne považovaný za jedného z najlepších svetových odborníkov na spravodajstvo. Riadi najväčšiu súkromnú spravodajskú organizáciu na svete a pravidelne konzultuje s vládami, ktoré čelia bezpečnostným problémom.

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

ZDROJ: veteranstoday.com/2022/04/07/ukraines-nazi-legions-a-real-threat-to-america-and-the-world

Preklad: Infovojna